
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 52 - 3 de janeiro de 2023 - Extraordinário - 4a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO 
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
Vice-Reitor 

PROFESSOR JOSÉ LUÍS LOPES DA SILVEIRA 
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES 
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA 
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA 

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO 

Prefeito 
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,  
POR TELEFONE OU E-MAIL.

Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade

PORTARIA Nº 62, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, nomeada conforme portaria nº 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no  
DOU nº 90, de 13 de maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições, 

Resolve retificar a Portaria nº 12.138, de 16 de dezembro de 2022, publicada no Boletim de Serviço da UFRJ nº 51 - Extraordinário 2a parte, de 23 de dezembro de 2022:
Art. 1º Onde se lê "(...) e, Josue Xavier de Carvalho, SIAPE 1373273.", leia-se "(...) e, Carsten Enderlein, SIAPE 2326225."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor retroativamente à data de 23 de dezembro de 2022. (Processo 23079.200067/2023-39)

Juliany Cola Fernandes Rodrigues
Diretora Geral

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Faculdade de Odontologia

PORTARIA Nº 12376, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

A Vice-Diretora da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Marcia Grillo Cabral, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, conferidas pela Portaria nº 5.965, de 5 de julho de 2022, publicada no BURFJ nº 28, de 14 de julho de 2022, amparada, ainda, pelo art. 145, parágrafo 
único, e art. 152 da Lei n. 8.112/90, combinado com o disposto no art. 33, §§2º e 3º, da Instrução Normativa nº 14, de 14/11/2018, do Ministério da Transparência e 
Controladoria-Geral da União (DOU n. 220 de 16/11/2018, seção 1, pág. 102), tendo em vista os fatos constantes nos autos do Processo nº 23079.248191/2022-02, resolve:



2 / BOLETIM Nº 52 - 3 DE JANEIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE

Art. 1º Reconduzir a Comissão processante designada pela Portaria nº 9.858, de 19 de outubro de 2022 (publicada no BUFRJ nº 42, Extraordinário - 4ª parte, de 
25 de outubro de 2022), destinada a apurar os fatos descritos no Processo Administrativo Disciplinar nos autos do processo acima referido, prorrogando-se por mais  
60 (sessenta) dias o prazo de conclusão do procedimento acusatório, a contar do dia útil seguinte ao término do prazo concedido pela última portaria (Portaria nº 9.858, 
de 19 de outubro de 2022).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Marcia Grillo Cabral

Vice-Diretora da Faculdade de Odontologia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj


